§. 255.

Termini
technici.

Occurrunt in hacce materia sequentes
termini technici. 1) דָּגֵשׁ est ipsum illud
ctum. 2) דְּגוּשׁ Dageschatum. e
הַדְּגוּשׁ conjugatio piel dageschata.
דְּגוּשָׁה, litera dageschata. 4) דְּגוּשׁ
Dagesch lene. 5) דְּגוּשׁ הַחֹזֵק dagesch forte
Reliquos terminos vid. §. 250. schol.

P. I. CAP. III.

DE MUTATIONIBVS, QVAE IN
IPSIS HEBRAEORVM VOCIBVS
OCCVRRERE POSSVNT.

SECT. I.

DE MUTATIONIBVS, QVAE CIRCA
LITERAS VERSANTVR.

§. 256.

Vna mox syllaba, mox plures earum vnam
constituunt vocem (§. 156.); quae prout
ideam significat, terminus audit (§. 7. Prol.).
Tot omnino dari terminos debere, quot di-
uersas ideas, quarum numerus determinatur
per ipsarum rerum quantitatem, in aprico
posita res est. Quae varia rerum est ratio, ea
quoque idearum obtinet, eadem terminorum
dein est consideratio. Obiecta modo nuda
menti sese offerunt, variis sub relationibus ea-
dem alio tempore; vnde ideae illa nonnun-
quam nude exprimunt, interdum vero cum
his vel illis determinationibus. Quapropter
et termini aut sunt tam simplices, quam esse
poterunt, aut pro variis, quos indigitare de-
bent, statibus, vario modo aucti, vel quacun-
que alia ratione mutati. Quilibet alius status
aliam seu mutatam reddit dictionem. Hinc
quum plane fieri nequeat, vt idem semper ma-
neat obiectum mutabile inuariatum, eademque
idea, idcirco mutationes in terminis necessariae
omnino sunt, hasce, si modo vires suppetant,
possi-

Mutationes
in terminis
sunt necessa-
riae.

possibiles generatim hocce capite prosequemur.

SCHOL. Neminem, qui leuiter tantum haec norit, fugiet, amplissimum sed periculosissimum simul nos nunc adire campum, in quo sine offensione vix versari atque deambulare licet. Nec ignoramus, quod primarium huius capitis obiectum, permutatio scilicet punctorum Vocalium, vti eam vocant, vltimum totius huius operis studium, salua omni accuratiori methodo, esse possit, quum illa terminos ob incrementa longiores semper praestruat, ipsaque varii generis mutatio accommodari debeat illis determinationibus mutabilibus, quae in nominibus et verbis occurrunt et distingui possunt. At vero, quum *generales modo terminorum, et sic literarum et Vocalium in terminis mutationes recensere ex iis, quae praecesserunt doctrinis, velimus, ideo quia recens earum adhuc est memoria*, haud inepte agemus, si illam hoc loco materiam generatim proponemus, eamque in doctrinis specialioribus nominum, verborum, atque particularum cum iis, quae addi merentur, reddimus ampliorem.

§. 257.

Quomodo
mutatio in ter-
minis
fit instituenda.

Quando mutatio aliqua est suscipienda, tunc *illud, in quo fit, non sub omni respectu idem manere potest* (per def.). Quicquid cum termino materialiter spectato instituitur, illud in literis et vocalibus tanquam earum partibus aliquid suscipere debet (§. 17. Prol.). *Hinc omnes mutationes, quae in terminis fieri debent, vel circa literas, vel circa Vocales, vel circa utrasque vocum partes versentur, ita, ut*

vel

vel non eadem in omnibus literae, vel eadem minus Vocales, vel utrumque non plane idem maneat, quo antea fuit. Nisi vnum ex hisce in duobus sit terminis, tunc non sunt duo seu diuersi termini, sed vnus idemque (§. 54.).

§. 258.

Mutationes circa terminos instituendae vel versantur circa literas, vel circa Vocales vel circa vtrasque (§. praec.), idcirco respectu totius termini hae modo mutationes sunt possibiles:

- 1) *Vt loco vnus substituaturs aliud,*
- 2) *vt ea, quae adsunt, alio tantum modo disponantur,*
- 3) *vt vnum vel alterum, quod adest, abiciatur,*
- 4) *Vt vnum vel alterum, quod non adest, addatur.* Quae vbi applicaueris ad literas et vocales, in quibus, si vox mutari debeat, harum mutationum vna suscipienda est, prono alueo fluunt huius generis mutationes.

- 1) *Loco vnus literae vel Vocalis substituenda est alia vel litera vel vocalis.*
- 2) *Literae vel Vocales, quae adsunt, alio tantum modo disponendae.*
- 3) *Litera vel Vocalis vna aut altera, quae adsunt, abiiciendae.*
- 4) *Litera vel Vocalis vna vel plures, quae non adsunt, addendae.*

Quibus accedunt mutationes ex hisce compositae.

Kochii Gram. Hebr.

O

SCHOL.

SCHOL. I. Circa ipsam Vocalium substitutionem, variae rursus pro principali earum differentia determinari possunt mutationes posibles, quas in altera sectione ob accuratorem, facilioremque methodum enucleabimus. Quodsi interea omnes iam nominatas mutationes in terminis solide declarauerimus, tunc maximi momenti opus absoluiffemus. Generalia earum iam prosequemur, pro exigua illa virium nostrarum mensura, quibus, si Deus modo firmiorem largiatur valetudinem, in dies addemus plura, donec aliqualis suo demum tempore et huic doctrinae concilietur perfectio.

SCHOL. 2. Vnius vocis mutatio composita esse potest ex variis tam literarum, quam vocalium mutationibus. Quapropter simplices prius tam literarum quam vocalium mutationes inuestigabimus, quas colligere potest, totam compositam vocis mutationem explicaturus.

§. 259.

Mutatio vocis
rationalis,
et irrationalis
quid?

Non autem sufficit, vt hasce mutationes no-
uerimus esse posibles, per id enim nullum
adhuc recipimus ius, quasdam earum actu ap-
plicare, sed rationes, ex circumstantiis aliisque,
qui statum illum plene exhibent, petitas, alle-
gare, quantum fieri potest, tenetur quandam
mutationem actu suscepturus. Mutatio illa,
ad quam instituendam iustae prostant rationes,
rationalis, in qua vero nullae aut contradicto-
riae deprehenduntur, *irrationalis* vocatur.

SCHOL. Haecenus de iis, quae de quibusuis ter-
minorum mutationibus generatim valent, quae-
ue propterea tam in mutatione literarum, quam
in ea Vocalium applicari possunt, egimus.
Con-

Conferimus nos ad illas speciatim mutationes, quae literis praesertim sunt propriae, secundum ordinem §. 258. determinatum.

§. 260.

Loco huius vel illius literae non raro in vocibus substituuntur aliae, quod negotium in superioribus §. 52. seqq. conf. §. 60. 62. appellauimus alternationem literarum, quae tota hic erit repetenda. Fundamentum huius substitutionis, quod scil. possint inter se alternare, est conuenientia harum literarum in vno eodemque tertio proximiori, id vero tertium hoc loco exprimendum est, ad quod tamen haec non ita accommodata est litera, quam altera, quae singulare et accommodatissimum quid simul comprehendit, ob quod actualis substitutio instituitur. Hinc literae vnius organi ob praegnantiores rationes, partim vt sonus fortior, vel debilior fiat, partim ad varia inter se distinguenda, ad statum internum vel externum tandem suaui consensu exprimendum, inuicem alternant (§. 62. et schol.), qua de literarum mutatione §. 61. suppeditauimus exempla. Ob easdem quoque rationes vna litera quiescibilis alteri substitui potest, ac substituitur (§. 105. schol.) e. g. ו pro י, גולד, pro גילד. אוליר, pro אוריר. א pro א. אתי, pro אתי. ה pro ה. איליר, איליר. ה pro ה. השתחונו, pro השתחונו. ו pro ו. סלה, pro סלה. גליתי, pro גליתי. בונה, pro בונה. ה pro ה. השתחווה, השתחווה. גלהתי, pro גלהתי.

Prima vocis
circa literas
mutatio.

da ex verbis **לה** nomina, **ה** illud, tanquam signum literae motae ab initio syllabae, applicari debet, tunc, loco illius, substitutio huius¹ vel etiam **ו** frequentior admodum est, vt, vnacum deriuatione seruanda, sensibilibior adhuc adsit literae quiescibilis sonus. Sic a **חלה**, deriuatur **חליון**, pro **חלהון**. a **בלה**, **כליון** pro **בלהון**. etc. a **קצה**, **קצות**. In hacce vnus literae quiescibilis pro altera substitutione, interdum mutatio sola est in literis, interdum coniuncta cum substitutione loco huius Vocalis, quae adest, eiusmodi, quae literae actu quiescenti maxime commoda. **ה** et **ת** ambo sunt notae foemini generis apud Hebraeos, qui **ת** in subsidium maximam partem vocarunt, quia **ה** non semper ita, vti necesse est, sensibilem spargit sonum, quapropter et mutua harum literarum alternatio frequens admodum; de quo in doctrina de nominibus et verbis exempla suppeditabimus. e.g. **תשוקתו**, pro **תשוקתו**. **היתה**, pro **היתה**. Ob commodam, gratam atque faciliorem prononciationem vna eaque sequens litera in locum prioris saepe substituitur, vt, dum eadem literae, bis distincte prononciatae, praeferrere debeant, duabus diuersis sensibili eo minus sono efferendis: ita loco **נ** et **ת** ante alias sibilantes, saepius substituantur literae sequentes, pro **אנש**, dicimus **אנש** ex **תנת**, **תנת**, fit, **נת**, sed quum lit. **ת** bis hoc loco prononciari nequeat (§. 248.), ideo dagefch cessat, et quum vox sit mono-

syl-

syllabica, Vocalis longa assumitur, hinc prodit תת; simili plane modo incedimus in formandis hisce vocibus, אמת, ex אמנת. אף, ex אנהף. מתברר, ex בנת. התטהרו, pro הטהרו. מתברר, pro אתברר. Imo, quum pronuntiatio טז ת cum sibilo coniuncta sit (§. 42.), ideo cognatae ratione organi, post צ, ט, post ז, ר, vt grauior tollatur duarum sibilantium sonus, interdum loco illius omni iure substituuntur (§. praeced.) e. g. נצטוק, pro נצתוק. הוצמנתון, pro הוצמתון. Interea quemlibet amice rogatum volumus, ne ad celandam modo ignorantiam, aut alia comoda, praeter necessitatem ad aliarum literarum substitutionem confugiat; si enim per formationem plane ordinariam eadem possumus eruere, quae per extraordinariam hancce viam, non leui semper probatione stipatam, cur, breuiori illa relicta, hanc per ambages sequamur?

§. 261.

Accedimus ad alteram mutationis literarum speciem, qua literae non eum seruant ordinem, quem vsus eis alias tribuit, hanc vocant *transpositionem literarum*. Quod ad facilitandam in concursu duarum grauiorum literarum pronuntiationem, ad varii generis deriuatiua ex radice formanda, ad alia demum, quae gratam secum ducunt varietatem, exhibenda, literae nonnunquam locum suum mutant, seu transponantur, experientia in mul-

Altera mutationis literarum species.

tis linguis et in ipsa Hebraea testatur atque confirmat. Arduam omnino pronunciacionem fieri, quando duae sibilantes immediate occurrunt formandae, quando praesertim ea, quae debiliorem eiusmodi sonum agnoscit, prius pronunciari debeat altera, quae fortio-rem inuoluit, lubentes concedent ii omnes, qui experientiam tantum consulunt magistram. Hinc duplicis generis mutationes eo casu iam ostendimus, vel sonum plane eundem cum sequenti aemulatur immediate praecedens lite-
ra, vel cognata durior in eius locum assumi-
tur, vel, quae tertia nunc accedit mutatio,
litera illa interdum transponitur, ita, vt lite-
ra cum fortiori sibilo prius formetur altera,
quae eum leniori solum allisione secum ducit.
Ex hisce haud obscure intelligimus, cur ת
prout litera lingualis, in cuius formatione ali-
qua saltem ex parte ad dentes allidimus (§. 42.
et 47.), ante literas quam maxime sibilantes,
quales sunt ipsae dentales, saepius post hasce
locetur, quum ex usu alias frequentiori ante
primam radicalem ponatur. e. g. הַשְׁתַּחֲוֹת
וְיִסְתַּבֵּל, יִשְׁתַּמֵּם. Sic vt varietati studeant,
vnam ideam duabus terminis, qui tamen quoad
literas aliter tantum dispositas, seu quoad
transpositionem literarum differunt, interdum
exprimunt, qui proinde synonyma dici pos-
sunt, licet ex mente Hebraeorum non perfecta
talia interdum esse queant. e. g. כֶּשֶׁבֶה, vel
כַּבְּשָׂה, agna, vel ovis annicula. שְׂמֵלָה, vel
שְׂלֵמָה, vestimentum.

§. 262.

Transimus ad tertiam mutationis Consonarum in terminis speciem. Tribuimus haud raro terminis sonum, qui vbi per signa est exprimendus, tot eorum minus requireret, quam actu adsunt, seu vt clarius nos explicemus, signa sonorum lenissimorum seu literarum quiescibilium in eo saepius statu posita perspiciuntur, vt earum sonus vix efferrri possit: neque tamen semper, quia ante Vocale deprehenduntur, quiescere queunt, nec, si in statu quietis essent (§. 92.), actu ob prolixiorum terminum aliaque impedimenta quiescere debent, nec ubique alias sensibiliores substituere ex iisdem rationibus licet. Quapropter, quum nihil esse debeat in signis, quod non prius sit in sono (§. 35. Prol.), praesertim, quando non ad seruandam deriuationem ac euitandam cum aliis confusionem signa illarum literarum necessaria sunt, sed interna earum vis iam plene est expressa: tunc sine omni detrimento abesse poterunt literae illae, vel solae sine Vocali, vel cum Vocali, quae ob hasce modo literas adest. Sic intelligimus cur ה sub hisce conditionibus vtplurimum abiicitur: לְאוֹר, pro לְהַאוֹר. לְרֵאוֹת, pro לְהַרְאוֹת. בְּחֻכְמָה, pro בְּהַחְמָה. בְּהַחְמָה, pro בְּהַחְמָה. בְּהַחְמָה, pro בְּהַחְמָה. In aliis tamen huius generis terminis ad conseruandam deriuationem et euitandam confusionem in scriptione ה manet. לְהַבִּין Prou. I. 2. ה et aliis casibus

Tertia mutationis literarum species.

net, vt eidem adiiciantur literae eaeque feruiles (§. 116.). Praeter haec variae determinationes ideae possunt accedere, quae per certa signa terminis addenda, sunt exprimendae, cuius generis erunt characteres generis, numeri etc. in nominibus pariter ac verbis, in hisce speciatim characteres coniugationum, temporum atque personarum. Ob accedentia denique suffixa et praefixa terminus itidem augmentum per literas recipit. Sed de omnibus hisce nobis hic sermo non erit, quum hasce accessiones, suo quamque loco, curatius velimus explicare. *De illis potius literarum signis quaedam differere mens nobis est, quae, integro iam termino confecto, interdum adduntur, quaeue a plurimis pro minus necessariis atque plane otiosis habentur.* Si ad peculiare quoddam indigitandum literae quaedam tantum termino adiiciuntur, sequitur, vt, *quamdiu litera ad significatum ipsius termini simpliciter considerati pertinet, ea non possit haberi pro tali, quae ad singulare quid indicandum, sit apposita, eo igitur casu per illam literam adiectam terminus nullam recepit huius generis mutationem.* Fieri autem potest, vt ob peculiarem vocis emphasin, vt ob sonum eo clarius et diutius percipiendum, ipsa vox aut vna eiusdem syllaba longior protrahi debeat, quae soni productio commode in scriptione indicari poterit, quando signo Vocalis addatur signum literae quiescentis (§. 96.); hinc nec mire-
ris, cur signa literarum quiescentium **N**, **Ń**, **Ň**,
non-

nonnunquam ad id indicandum adhiberi solent. Hisce praemissis, falso נ, vti vocant, epentheticum est in קאָ, ראָשׁ, כְּאָרִי etc.

Hae enim literae per naturam termini adfunt, sunt enim verba, quorum media radicalis est litera quiescens, quae, nescio quo iure, semper ו esse debere perhibetur, vti nostram sententiam ipse *Kimchius* aliique ex Iudaeis et Christianis philologi confirmant. Sed in נאָץ, אַ נאָץ, אַשְׁמאִילָה, pro אַשְׁמִיל, נָשׂוּא, אָבוּא, נ in fine בְּשִׁמְאוּרָה, הָרְכוּא, casus, ad quos alludimus, adfunt.

Pari modo ה, non nisi tamen in fine vocis, ob allegatas saepe rationes deprehenditur, quum terminus suum et sine illo agnoscat significatum ordinarium. Additur vero vocibus, quarum finis vel litera mota est vel Vocalis; si illud, tunc necessario adiicienda venit Vocalis, eaque in plurimis casibus ob gutturalem commoda (§. 49.), et ob quiescentem longa; si hoc, tunc ea ordinarie iam erit prima (per exper.). Omnes igitur casus hic excludimus, vbi vltimum ה, quacunque quiescat Vocali, ad terminum ordinarie formandum pertinet, vbi e. g. nota est foeminini generis, vel vbi in verbis הָה, tertia litera radicalis est, vel vbi particulam notat, siue ה locale est, tunc enim spectat ad determinandum significatum vocis ordinarium. Cur autem ה medio vocis minus inferatur ex eiusdem natura, quum ibi ad quietem non ducatur, facili negotio

gotio

gotio eruitur, eaque quae *Altingius* p. 328 affert exempla, id non probant, quod probare debent: quum ex pronomine tertiae personae, vnde suffixum eiusdem personae ortum trahit, ה retineatur. e. g. 2. Sam. XXIII, 6. כלהם, pro כלם, quae adeo exempla nos minus feriunt (per praec.). Hinc ea tantum ad confirmanda nostra principia profereamus, quae ה, cui praemissum est ut plurimum (—), raro (..), ob peculiare quoddam indigtandum exhibent. e. g. לכה, pro לך, reuertere. נשׁלֹיכָהּ. נְנַתְקָהּ. נְלַבְּנָהּ. הִנֵּה. אֵיכָּהּ. יִשׁוּעָתָהּ. נִצְפָּנָהּ, per non obscuram deriuationem ab הֵן, אֵיהָ ab אֵי inusitato, cuius forma constructa adhuc adest מְלֹאכְכָהּ. Nah. II. 14. Eam inter ה, quando paragogicum, ita enim eiusmodi, quod nos explicauimus, ה appellant, et quando nota foeminini generis aut radicalis litera est, differentiam ex accentuum situ grammatici adhuc obseruarunt, ut illis in locis tonus penultimam, in his vero ultimam ut plurimum afficiat syllabam. Ordo nos ducit ad signum literae י, quod eidem interdum officio tam media in dictione, quam in fine eiusdem destinatur. תִּיעֶשֶׂהּ Exod. XXV. 31. וְסָבִיב 2. Reg. VIII. 21. מִיָּאֲתִי Ef. XXXIII. 24. מְלֹאֲתִי. אֲתִי. אֲסָרִי, שִׁכְנִי, pro שִׁכֵן, שִׁכְנִי. Restaret demum ו, quod eum tamen in finem vix ac ne vix quidem termino interseritur, ut expe-

experientiam eligimus duces; ea enim exempla, quae summi nominis philologi allegant, tale quid nunquam produnt, sed, quod maxime miror, notas masorethicas spectant, quorum virorum peculiaris in exhibendis illis, quae explicationis et illustrationis causa annotarunt, mos cognitus satis perspectus est; scilicet quod literas in textu relinquunt integras, Vocalibus tamen sub illis ordinariis abiectis, in quarum locum suas, quae respondent termino in margine adscripto, substituunt Vocales. Quapropter haud leue vitium esset, ubi Vocales termino in textu additas eo casu habeas pro illis, quae ei essent propriae. Hinc in יהוה, אֶשְׁקוּטָה, מְיֹרְדֵי, נְתַתִּי, אֶתִּי, et innumeris aliis puncta subscripta non sunt illarum vocum, sub quibus conspiciuntur, sed aliarum vel in margine praesentium, vel subintellectarum. Quod in וְיַחֲתוּ אֶרֶץ בְּנֵו, quiescens in cholem idem praestet officium, non contradicit. Ita haec per accedentes literas quiescentes termino facta augmenta intelligimus, quibus ob sororium plane nexum eademque officia adiungimus ך, quod ante pronomina suffixa in verbis potissimum deprehenditur, eo fine ut illa ipsa eo magis distingui atque percipi possint, neque confundantur cum characteribus illis personarum et numeri, quae ab eadem descendunt origine; hocce vero literae signum, nec aliud selegerunt, quia 1) facillime bis pronunciari, si similis sequatur 2) si alia vero consona, sonum illius aemulari poterit

rit

SECT. II.

DE

MVTATIONIBVS CIRCA VOCALES
IN TERMINO.

§. 264.

Vocales constituunt alteram vocum partem (§. 17. Prol.). Hinc vbi tota vox mutationibus est obnoxia, Vocales quoque non respiciunt illas, sed quot generis mutationes in terminis, quod ad literas, sunt possibiles, tot, nec plures neque pauciores erunt circa Vocales. Sed quatuor eorum concipiuntur (§. 258.) scilicet 1) *Vt loco illarum Vocalium, quae ad- sunt aliae substituuntur.* 2) *Alio tantum ordine disponantur, seu transponantur.* 3) *Vt vna Vocalis abiiciatur.* 4) *Vna vel plures addantur.*

Quot generis mutationes circa Vocales in termino sint possibiles.

SCHOL. Eadem serie varias hasce mutationes Vocalium, easque rationales (§. 259.) prosequemur, qua simul occasione ad alternationem seu simplicem Vocalium mutationem, ad earum transpositionem, ad famosam illam punctorum permutationem et augmentum syllabarum in termino, accedimus.

§. 265.

Si loco vnus Vocalis alia est assumenda, tunc generatim rursus ob primarium illud Vocalium discrimen hae sunt possibiles mutationes:

Quid circa primam mutationem discrimen Vocalium praestet

1) *Loco Vocalis longae, cognata vel alia breuis.*

2) *Lo-*

- 2) Loco brevis, cognata vel alia longa.
- 3) Loco huius Vocalis longae, alia longa.
- 4) Loco huius Vocalis brevis, alia brevis.

§. 266.

Quid alterna-
tio
Vocalium.

Mutatio illa Vocalium, qua loco vnus alia assumitur, vocatur *alternatio*, quam nominamus *mutationem Vocalium simplicem*: adeoque quatuor §o praec. allegatae ad hanc sunt referendae, quibus opponemus permutationem punctorum, qua plane abiiciuntur Vocales. Quum vero rationes profuturae debeant, ob quas vna Vocalis alteri substituitur, si rationalem appellare velimus Vocalium alternationem (§. 258.), ideo ex praecedentibus doctrinis colligemus eas, additis adhuc generalibus quibusdam, quae integram nostram perficient materiam.

SCHOL. Si tuto satis hic procedere velimus, caueamus primo, necesse est, ne credamus quaedam Vocalium substitutionem esse factam, sibi nulla plane necessaria; quum ad veram rectamque formationem attendentes, hasce Vocales deprehendimus ordinarias. Dein si quaedam Vocalium alternatio actu facta sit, tunc circumspici iuxta ac diligentes in peruestigandis veris harum mutationum rationibus esse debemus, ne vel nullas vel falsas seu contradictorias allegemus.

§. 267.

Prima quaestio erit qualis?

Quaelibet Vocalis, vel longa est, vel brevis (§. 8.), adeoque vbi vna alteri venit substituenda, tunc vel longa, vel brevis. Prima igitur

tur tua cura sit, antequam actu Vocalem alteri substituis, num breuem aut longam. Si eadem syllabarum, reliquarumue circumstantiarum vbique maneret ratio, tunc alia eiusdem qualitatis ponenda esset Vocalis, pro breui, alia breuis, pro longa alia longa. Sed nec syllabarum, nec aliarum, quae accedunt, rerum eadem inuariata manet conditio, vt omni iure loco longae, breuem, et loco breuis, longam assumere cogamur, quibus varia neque ex omni parte perfecta scriptio suam addit confirmationem.

§. 268.

Non adeo difficilior ille erit labor, quo enucleamus, qualis, num longa an breuis, substituenda sit Vocalis? Totius fere intricatioris negotii cardo versatur in eo, vt iustas atque accommodatas calleamus regulas, quae accurate determinant, quatenam ex longis illis vel breuibus eligenda sit, vna enim ex illis necessario adesse debet (§. 8.).

§. 269.

Vel sola syllabarum conditio et varietas determinat ordinarie, qualis sit assumenda, quum in composita breuis, in simplici longa ordinarie sit necessaria (§. 151. schol. et 152.). Quum vero Vocales in termino accommodari debeant literis, neque minus diuersi omnino termini per diuersa signa sint distinguendi, ideo circa substitutionem huius vel illius Vocalis pro illa, quae iam actu adest, dispiciendum

Altera, quatenam?

Vnde generatim haec concipiantur.

Kochii Gram. Hebr.

P

dum

dum est, ne vlla admittatur confusio cum aliis, quae plane diuersa sunt, quaeue non satis possent agnosci, nisi quaedam in Vocalibus fiat mutatio, eaque modo alternatio. Hinc *euitanda primo confusio*, quae coniuncta est cum studio distinguendi, et *ipsarum literarum natura* plurimas confirmabunt regulas, ex quibus perspicere licet, *quaenam ex Vocalibus sint quolibet loco eligendae.*

SCHOL. Plurimarum huius generis in Vocalibus mutationum causas sat rationales in sequentibus explicabimus.

§. 270.

Quid Vocalium cognatio et quaenam sint cognatae?

In hacce mutationis Vocalium specie, quam alternationem vocamus, cognatae ut plurimum Vocales sibi substituuntur. *Cognatio vero inter Vocales longas et breues earumque praecipue signa, tunc potest praedicari, quando inter eos arctissimum est vinculum, proximiorque nexus.* Vbi vero idem vtriusque signi Vocalis sonus, aut vbi vnum trahit ortum suum ab altero, ibi proximior sane nexus concipitur. Hinc *ea Vocalium signa* omni iure dicuntur *cognata*, quae vel eiusdem plane soni sunt signa, vel quorum vnum signum oritur ab altero. Illa Vocalium signa dicuntur cognata *ob sonum*, haec *ob compositionem*: et nunc erit locus, quo illam signorum Vocalium formationem, quam in superioribus C. I. Sect. I. explicauimus, rite applicemus. Quum vero oppositio illa cognatarum Vocalium seu earum signorum huc apprine faciat, ideo ex regulis loco

loco cit. suppediatis eam hic distincte exhibimus :

Signa Voc. breu.	Voc. long. cogn.
.	, racione soni et compositionis (§. 14. §. 23. Reg. 1. §. 24. et 25.)
..	.. racione soni (§. 14. 25.)
{	· racione soni (ibid.).
	.. racione compositionis (§. 24. et 27.).
·	· racione soni (§. 14. 25.).
{	· racione soni (ibid.).
	· et · racione compositionis (§. 24. et 27.).

Hinc si pro (.) longa sit assumenda, tunc (..) et (·) sunt accommodata, et econtrario, si loco (..), signum Vocalis brevis sit substituendum, tunc modo (·), modo (.) apta censentur, tanquam signa Vocalium cognata. Si pro (·) longa adoptanda, tunc ·, et ·, tuto substitui, pro · vero, loco brevis, tam (-), quam (·) applicari possunt (§. 27.). Casus igitur tantum sunt confirmandi, in quibus omni iure loco longarum Vocalium breues, et loco harum illae eaeque cognatae veniunt substituendae, tunc haec multis statim exemplis stabiliri queunt, nosque simul magnam partem alternationis Vocalium rationalis intelligemus.

§. 271.

Quonam ordine hasce Vocalium mutationes explicabimus.

Nisi peculiaris vel literarum quarundam natura, aut euitanda confusio nos iubeat, quasdam prae aliis commodas assumere Vocales, naturalis maxime ordo ille est, vt, si loco longae substituenda fit breuis Vocalis, cognata assumatur, et contrario casu, cognata breuis (§. praec.). Iam vero, num breuis an longa Vocalis sit eligenda, diiudicandum venit ex natura et affectionibus syllabae (§. 269.). Hinc eruemus *primo illos casus, in quibus ob varietatem syllabarum earumque primariam affectionem, tonum scilicet, cognatae Vocales sibi respondent, quibus subiungemus reliquos, in quibus ob peculiare rationes minus cognatae sed heterogeneae sibi substituuntur.*

§. 272.

Casus, vbi cognatae modo Vocales sibi substituuntur,

Quaelibet syllaba requirit Vocale (§. 125.). Est autem vel simplex vel composita (§. 139.), vtraeque differunt (§. 137.), adeoque quaelibet illarum ordinarie diuersas exigit ratione temporis Vocales (§. 150.), ita, vt in syllaba composita fit breuis (§. 151. schol.), in simplici longa (§. 152.). *Simulac igitur ex syllaba composita fit simplex, tunc loco breuis, quae ordinarie adesset, substituenda esset longa, eaque, si fieri possit, cognata (§. praec.). Si ex simplici vero, composita, tunc loco longae adoptanda veniret breuis, si statum plane regularem sine tono assumamus. Sed mox per literam abiectam, aut a syllaba, ad quam antea*

tea

tea pertineret, separatam, ex composita simplex, per literam motam dein additam, ex simplici composita, fieri poterit. Casus igitur introspicimus, in quibus ob varietatem syllabarum, alternationem Vocalium intelligimus, quae, vbi inter cognatas simul est Vocales, nullis vltius rationibus ad sui confirmationem indiget. Mutationes proinde in literis factae, occasionem praebent suscipiendi mutationes in Vocalibus. Illustremus haec per exempla, vbi ex composita simplex, e. g. **מַחֲרִי**, pro **מַחֲרִי**, ex **מִנְחֲרִי**. **בַּעֵת**, pro **בַּעֵת**. ex **בַּעֵת**, pro **בַּעֵת**. **יְקוּיִם**, pro **יְקוּיִם**, ex **יְקוּיִם**, media pereunte. **יִסְכּ**, pro **יִסְכּ**, ex **יִסְכּ**, media pereunte. **זְרֵהוּן**, pro **זְרֵהוּן**, ex **זְרֵהוּן**. **חֲזוּן**, pro **חֲזוּן**, ex **חֲזוּן**.
 2) vbi ex simplici composita, a **לֵב**, cum suffixo, **לְבוּ**, sed quum ratio rursus adest, ob quam, signum literae antea ob defectum geminae pronunciationis abiectum, recurrere possit, altera scilicet syllaba, ideo ipsum illud repetendum est **לְבוּ**, et secundum data principia **לְבוּ**. **כָּלֵל**, pro **כָּלֵל**, ex **כָּלֵל**. **תָּמִים**, pro **תָּמִים**, ex **תָּם**, rad. **תָּמִים**.

Haec vera sunt de syllabis simpliciter tantum consideratis: quod si vero ad primariam illam syllabarum affectionem, tonum scilicet respicimus, tunc vbi in scriptione exprimendus est, Vocalis longa in syllaba composita, bre-

uis in simplici esse debet (§. 169.) ; adeoque si in syllaba composita, breui Vocali notata, tonus sit indicandus, tunc eius loco Vocalis longa eaque cognata ordinarie substituenda est, in syllaba simplici, Vocalis brevis ; quo rursus cessante, ea, quae ad illum exprimendum adfuerunt, abesse rursus debent (§. 168. seq.). Innumera de hisce exstant exempla, quorum nonnulla §. cit. deprehenduntur, e. g. קֹדֶשׁ, pro קֹדֶשׁ, וְשֵׁנוּ, א וְשֵׁ

§. 273.

Casus, Substituuntur tamen hisce sub circumstantiis loco earum Vocalium, quae adfunt, non in quibus heterogeneae inuicem alternant. semper cognatae, sed et heterogeneae. Eae autem sunt omnes illae Vocales, quae nec quod ad sonum, nec quod ad compositionem nexum inuicem agnoscunt, e. g. si A, pro O, E, pro U, (+) vel (-) loco ו, vel .., τ pro (·). (..) pro (τ), (-) pro saegol etc. ponuntur. In hisce casibus non sufficit, ut allegemus varias syllabarum rationes, sed praeter illas necessario alia eaque vel ex natura literarum, vel circumstantiarum aliarum, quae confusio- nem evitandam suadent, petita argumenta erunt proferenda, ex quibus rationalis earum substitutio defendi atque probari debet (§. 269.). Naturam prius quarundam literarum inuestigabimus. Gutturalium literarum difficilior formatio ex multis iam patet specimenibus, ut illa leuetur, prae omnibus Vocalibus amant primam maximae gutturis aperturam,

1) ob Gutturales.

rae, vt pro quacunque Vocali, pro diuersa syllabarum natura, mox prima longa, eiusdem mox breuis assumatur. Sic pro **ימצא, ימצא**, pro **יגאל, יגאל**, pro **אהב, אהב**, pro **קרב, קרב**, pro **שמע, שמע**, pro **ינחל, ינחל**.

Vti ob sonum eundem non diu continuandum suauitati in audiendo quoque inferuiunt, et loco vnius A, substituunt E, **האנוכי** (§. 49.). Quum etiam gutturales in fine syllabae media in dictione praesentes ament esse ab initio sequentis (§. 203.), idcirco praecedentem, a qua separantur, syllabam relinquunt simplicem, in qua vel vna ex tribus illis (-), (.), (-), deprehenditur, vel (.) aut (.), si illud, tunc schua compositum sub gutturali mediate ante Vocalem ponendum, accommodatur ad illam; si hoc, tunc Vocales (.) vel (.), conformantur signo illius Vocalis, quod sub gutturali τō schua annexum perspicitur (§. 205.). conf. exempla ibi allata, quae permultis aliis ex S. codice depromptis stipantur. Praeter hasce gutturales peculiarem quoque literarum quiescentium vim supra C. I. Sect. III. declarauimus. **א** et **ה** post quaecunque Vocalem possunt quiescere, quod tamen circa **י** et **י** secus est. Haec signa literarum, vbi post Vocalem deprehenduntur, vel praemissam habent ad quiescendum commodam, vel minus. Si illud, tunc possunt, vbi necesse est, quiescere (§. 93, §. 94.), si hoc, tunc minus quidem possunt quiescere, sed multis in locis id

Ob quiescibiles.

minus est necessarium. Quamdiu haec obtinent, tamdiu nulla mutatio Vocalium necessaria est. At vero litera quiescibilis, in statu quietis post Vocalemin minus tamen commodam praesens, actu saepius quiescere debet (per exper.). Hinc alia vix via incedere possumus, quam vbi commodas substituimus Vocales. Qua simul occasione rationalem omnino Vocalium alternationem obtinere nouimus, quando pro (-) ante י multis sane vicibus assumitur (.), et dein (..). pro (-) ante ו, ו etc. מוּחוּ, pro מוּחוּ, ex בְּיָחַד. עֵינַיִם, pro עֵינַיִם. גֵּיָא, a גֵּיָא.

Ob confusione-
nem euitanda-
dam,
variaque di-
stinguenda.

Amplissima vero altera a nobis allata mutationis atque substitutionis Vocalium heterogenerum est ratio. *Ob multa varia in vno termino distinguenda, ob euitandas cum aliis, quae diuersa sunt, confusiones, maxime heterogeneae sibi substitui possunt Vocales.* e. g. In verbis geminantibus et quiescentibus Ajin, praeformatiua in kal et niphil recipit (-), in hiphil saepe (..), sic in aliis ו, in aliis ו etc. ponuntur pro Vocalibus reliquis ordinariis; si vero ad varietatem syllabarum, atque ad omnes simul determinationes, talium praesertim terminorum, qui in multis conueniunt, in aliis tamen differunt. e. g. Verba quiescentia et geminantia Ajin, פֶּן, et פִּי, et פִּי etc. attendas, miram suauemque harmoniam magnam cum animi voluptate perspicias. Quapropter attento satis ad varias istas Vocalium mutationes

nes

nes diuersarum facile rerum characteres, per Vocales constituendi, sese offerunt. e. g. **יְמוֹת**, pro **יְמוֹת**, ex **יְמוֹת**. rad. **מוֹת**. **יְכוֹב**, pro **יְסֹב**, ex **יְסֹבֵב**, rad. **סֹבֵב**. **יְאָמַר**, pro **יְאָמַר**, ex **יְאָמַר**, rad. **אָמַר**. **יְלֵךְ**, pro **יְלֵךְ**, ex **יְלֵךְ**. Ea tandem vnus Vocalis pro altera substitutio, qua loco illius, qui sonum impurum agnoscit, adoptatur alia soni puri, non ad alternationem Vocalium cognatarum, nec ad illam mere heterogenearum pertinet, sed ex vtrisque aliquid mutuatur. Sic **מְלָכֵי**, pro **מְלָכֵי**, ex **מְלָךְ**. **זְרַעוּ** pro **זְרַעוּ**, ex **זְרַע**. Forsitan ob E impurum in vltima syllaba **מְלָךְ** aliorumque eiusdem formae terminorum, quae sonum A adhuc includit, in plurali assumitur A, atque propter syllabam simplicem (**־**), **מְלָכִים**, **כְּבָשִׁים** etc.

§. 274.

Ob vnionem plurium literarum cum vnica Vocali concipimus nonnunquam difficiliorem vocis pronunciationem, quando Vocalis, qua mediante tota illa syllaba fit sonora, eo conspicitur loco, quo minus commode distincta cuiusuis literae pronunciatio institui potest. Certam vero hic minus vbique figere pedem licet, vt absolute determinemus locum, in quo, praesertim in comprehensione plurium literarum cum vnica Vocali, commodum ponamus locum ad distinctam omnium literarum,

Altera mutationis Vocalium species.

quae non minima est perfectio, pronuntiatio-
nem. Plures quatuor literis ad vnam syllabam
non possunt referri (§. 129.), adeoque vel
quatuor, vel tres, vel duae, vel minimum vna
ad vnicam syllabam pertinent. Si quatuor
literae ad *unicam* referendae, tunc non est, ut
diu haesitemus de commodo Vocalis loco, illa
enim hunc necessario occupare debet, quo
duae ante et duae post illam formare possint
(§. 129.). Si tres, tunc illae non omnes
ante Vocalem esse queunt (ibid.), sed vel
duae ante et vna post eam, vel vna ante et
duae post Vocalem sunt constituenda. Certi
quid nihil determinari hoc in casu licet, in-
terdum enim, vbi Vocalis ita locatur, ut vna
litera sit ante ac duae post illam, vbi inuersa
interdum vice, tunc omnes commode literae
efferi possunt. Si vero duae modo literae
cum vnica Vocali sunt comprehendendae, tunc
accurate ac sine omni exceptione commodum
Vocalis locum determinare possumus, quo
duae hae literae clariori satis pronuntiatione
edi queunt, ille autem est, vbi vna litera ante
Vocalem, atque vna post illam formatur, me-
diumque tenet locum. In vnus tantum literae
cum vnica Vocali comprehensione nullum
plane orietur dubium, quum illa in Hebrae-
orum syllaba per eius ideam ante Vocalem
esse debeat (126.). Hinc vbi in vnione duarum
literarum cum vnica Vocali, ambae ante illam
sint efferendae; difficultas omnino in huius
syllabae pronuntiatione oritur, quam saepe ob
maio-

maiora incommoda declinare non valemus: vbi vero sine significatus discrimine et hancce in pronunciando difficultatem euitare, nobisque faciliorem, distinctam gratamue viam ad totius vocis sonum efferendum pandere possumus, tunc nobis ipsis deessemus, adeoque et iustas in promptu habemus rationes ad id, vt Vocalem suo loco moueamus ad illum, quo vtraeque literae suum per accuratiorem fortio-remque formationem prodere sonum queunt. Hanc vero Vocalium e sua fede motionem, appellamus *transpositionem earum*. Hinc haec altera Vocalium mutatio suis non destituitur fundamentis, sed vno alteroue in sacris confirmatur exemplo. e. g. לָהּ, pro לֵהּ, sic et אֶתָּהּ, pro אֵתָּהּ. קָשֶׁרִים, pro קֶשֶׁרִים. כְּתוּבִים, pro כֶּתוּבִים. יְהוּ, pro יֵהוּ, ex יֵהוּהּ. תְּשִׁיר, pro תֵּשִׁיר, ex תֵּשִׁירָה.

§. 275.

Sequitur tertia vocum, quoad Vocales mutatio, quae in eo consistit, vt harum plane fiat iactura. Omnis Hebraeorum vox est articulata (§. 14. Prol. et 156.), minimumque ex vnica constat syllaba. Sed vti in aliis, sic et in lingua Hebraea voces monosyllabicae mixtae sunt polysyllabicae (§. 159.), quarum syllabarum numerus aequalis est numero vocalium (§. 132.). Vox, quae plures continet syllabas, quam altera, respectu huius dicitur

Tertia vocum quoad Vocales mutatio:

Vox longior et breuior quid?

citur *longior*, haec autem *breuis*. Quae vero ex pluribus constat Vocalibus, ea maiorem syllabarum numerum agnoscit (§. 132.); hinc vox vna cum pluribus Vocalibus, *longior*, cum earum paucioribus *breuis* vocari meretur.

§. 276.

Iactura Vocalium vocem reddit breuiorem.

Quaecunque termini mutatio iacturam Vocalium inuoluit, ea ex termino pluribus constans syllabis, efficit vnum, qui per earum pauciores constituitur, ea terminum longiorem reddit breuiorem (§. praec.).

§. 277.

Quid permutatio Vocalium?

Negotium illud, quo terminus iusto longior redditur breuis, vocabimus *permutationem Vocalium*.

§. 278.

Quando ad illam prouocare licet.

Quamdiu vox non reddi debet breuior, tamdiu ad permutationem punctorum confugere non licet (§. praec.). Quamdiu vero Vocales non sunt abiiciendae, tamdiu vox non reddi debet breuior. Hinc *non prius confugas ad hanc punctorum permutationem, donec noueris, quod Vocales vel vna, aut, si possibile sit, plures, quae adsunt, possint abesse.*

§. 279.

Non temere tamen atque sine ratione.

Quum non omnes simul Vocales, tanquam altera vocum pars, a terminis separari (§. 11. et §. 17. Prol.): quum et saluo vocis significato, nec vna saepe, sed quaedam ex numero

Vo-

Vocalium tantum sub certis conditionibus ab-
iici possint (per exper.). Idcirco non teme-
re ad hancce Vocalium permutationem acce-
dere licet; et quicquid per simplicem Voca-
lium mutationem (§. 266.) efficere possu-
us, id falso et per ambages exercetur per puncto-
rum permutationem (§. praec.).

§. 280.

Vbicunque per Vocalis iacturam vox mi-
nus breuior fit, ibi omnis permutationis pun-
ctorum finis excidit, et perperam applicatur
(§. 278.). Vbi vero in eius locum vel hanc
ipsam rursus Vocalem vel aliam substituere
debes, ibi per iacturam illius Vocalis vox mi-
nus breuior redditur (§. 275.). Qua autem
Vocali abiecta tres ante vnam Vocalem literae
venirent pronunciandae, ob quod noua adii-
enda est (§. 129.), ibi vel eadem vel alia ve-
nit substituenda (per princ. excl. med.). Eo
igitur casu sine omni ratione permutatio pun-
ctorum instituitur, rectius interdum simplex
modo Vocalium mutatio (§. 266.).

Vbi scilicet
pro abiecta
Vocali aliam
substituere
deberes.

§. 281.

Quaelibet Hebraeorum syllaba incipit a
Consona (§. 134.); duae ergo, eaeque sim-
plicillimae, totidem requirunt Consonas, tertia
vero syllaba, quae post Vocalem secundae syl-
labae simplicis deprehenditur, rursus Consonam
Vocali ostendit praemissam (ibid.). Hinc si
duae simul in vno termino Vocales possint ab-
iici, tres hoc casu literae necessario ante vnam
Voca-

Hinc non nisi
vnica Vocalis
in voce poterit
abesse.

Vocalem venirent formandae, quibus noua
 faluis literis omnibus, adiicienda est Vocalis
 (§. 129.), adeoque minimum vel eadem iam
 abiecta, vel loco illius alia; quod quum ob
 inutilem atque superuacaneum laborem fieri
 non debeat (§. praec.); *Duae nunquam Vo-*
cales simul in vna voce sunt abiiciendae, E.
vbique si necessarium sit, tantum vnica. e. g.
 מֵלֶךְ, cum suffixo, מְלִכּוֹ, duabus simul ab-
 iectis, prodiret מלכו, quibus literis com-
 moda commodo loco addenda est Voca-
 lis, vel eadem vel alia, hinc post מ (§. 274.)
 adicias signum Vocalis eiusdem, quod abiecti
 מְלִכּוֹ, pro quo impuro (ׁ) (§. 16.) assumi-
 tur Vocalis purae signum (-) (§. 273.). Qui-
 nam quaeso labor, qui per vnus tantum, eius-
 que vltimae Vocalis iacturam, primaeque sim-
 plicem mutationem breuiori, atque accura-
 tiori via faciliior atque dulcior reddi potuisset,
 sic et in aliis infinitis locis.

§. 282.

In syllaba
 composita Vo-
 calis abiici
 non debet.

Si, vnica quoque Vocali abiecta, tres ante
 vnam Vocalem literae formandae essent, tunc
 illa abesse nequit (§. praec.); sed vbi in syl-
 laba composita Vocalis esset tollenda, ibi sta-
 tim tres ante vel post vnam Vocalem literae
 occurrunt (per script. Hebr.), E. *In syllaba*
composita Vocalem abiicere non licet.

§. 283.

E. in syllaba
 tantum sim-
 plici.

Si vocalis abiicienda est, tunc necessario in
 syllaba vt sit, idea illius exigit (§. 12. P. 16. P.),
 si in

si in syllaba, tunc aut in simplici, aut in composita (§. 139.), non in composita (§. pr.). Ergo in syllaba tantum simplici, eaque quae in Vocalem modo desinit, haec abiici, si necessarium sit, aliaque permittant, potest.

§. 284.

In vna eademque voce Vocalis vnica abiici, In vnica voce altera modo simpliciter mutari potest (per exper.); hinc in vnica voce mutatio atque permutatio simul concurrere possunt (§. 277. et §. 266.).

vtraque mutatio obtinere potest.

§. 285.

Quum mutatio Vocalium maximam partem Permutat. Vocalium nitatur varietate syllabarum (§. 269.); per earum vero abiectionem non raro in syllabis ante mutationem earum constituatur mutatio, praecipue illa, vt ex simplici fiat composita (per exper.). Idcirco interdu[m] in- permutatio saepe est principium, atque continet rationem simplicis Vocalium mutationis; principia autem prius concipiuntur principiatis, adeoque, si vtraque et mutatio et permutatio Vocalium in voce est suscipienda, haec, QUANDO NIMIRVM MUTATIO VOCALIVM A PERMVTATIONE PENDET, praemittenda est alteri. e. g. קוֹרֵשׁ, cum suffixo י, קוֹרֵשׁי, sublato signo (ׁ), קוֹרֵשׁי, consequens est, vt in syllaba composita, tono destituta, breuis loco longae assumatur (§. 151. et §. I.) בֵּית, cum suffixo ו, בֵּיתוֹ, sublato chireck, בֵּיתוֹ, sed ם in statu quietis (§. 92.)

Permutat. Vocalium ante mutationem earum interdum in-stituenda.

(§. 92.) actu hoc loco quiescere debet, hinc substituenda est Vocalis commoda (§. 94. et §. 273.). *בִּיתוֹ*, schua abiecto (§. 189.), et interna quiescentis literae vi per Vocale longam eamque cognatam compensata (§. 99. 102. et §. 270.), hinc prodit *בִּיתִי*.

SCHOL. Mens nostra ut minus peruertatur, omni plane iure adiecimus, *si una ab altera pendeat*; ob alia enim fundamenta mutatio Vocalium suscipi potest, antequam ad permutationem accedis. Nec vlla quoque probatione egere credimus hasce propositiones: quod interdum nuda permutatio, sine mutatione Vocalium, et haec sine illa esse possit.

§. 286.

Vbi permutatio punctorum non habeat locum.

Quaecunque Vocales abesse nequeunt, illae, quocunque vel commodo vel minus commodo ad abiiciendum loco deprehendantur, non sunt abiiciendae, ibi nec permutatio punctorum applicare poterit.

§. 287.

Vocales formales et impurae non abiiciendae.

Significatus termini saepe exigit has vel illas Vocales, ita ut hic sine illis non satis assequi aut confusio cum aliis diuersis evitari possit. Tales igitur Vocales abesse plane nequeunt. Si porro ob difficilem gutturalium pronunciationem, signa illarum bis minus immediate concurrant, vbi tamen necessarium esset; tunc altera syllaba, quae composita ordinarie est, fit simplex et loco Vocalis antea ordinarie brevis (§. 151.), iam longa est substituenda (§. 152. et §.

et §. 246. schol. 2.). Quod idem plane est in Vocali longa, quae internam quiescentis literae vim exprimit (§. 100. schol. 2.). Quum autem Vocales illae considerari possunt tanquam compensantes vel literam sequentem seu dageich forte (§. 246. schol. 2.), vel literam quiescentem (§. 102.), quae adeo abesse nequeunt, donec alterum, cuius vicem supplent, recurrat (§. 100. schol. 2.). Ideo *Vocales* hae, quae et *impurae vocantur* (§. 15. et 246. schol.), *abiici nequeunt, nec circa illas permutationem punctorum applicare licet* (§. pr.).

SCHOL. 1. Si igitur Vocalis, ad abiiciendum commoda, loco commodo deprehenditur, neque tamen non manet, tunc, nisi ad significatum pertineat, est impura, adeoque vel literam sequentem, vel quiescentem supplere possumus, quod in radicis inuestigatione non minimum est subsidium.

SCHOL. 2. Ut nunc inuestigemus rationes, ob quas vox longior, reddi debet per Vocales abiectas breuior, officii necessitas ipsiusque negotii grauitas iniungit.

§. 288.

Variae omnino sunt rationes, quae acceleratam, quaeue breuiorem suadent, imo iu-
bent termini pronunciationem. *Affectus*, qui mentem et linguam confundunt, *genius plane naturalis breuitatis celeriorisque terminorum pronunciationis studiosus*, omiſſa saepe vna Vocali, totam in compendium vocem contrahit, ita vt nihil certi in aliis praesertim, praeter

Rationes,
ob quas iactura
Vocalium
fit.

Kochii Gram. Hebr.

Q' ter

ter Hebraeam, linguis hoc de negotio praedicari liceat. Sed partim *variae affectiones, quae in termino quouis a se inuicem secerni merentur, varii generis partim deriuatiua per mutationem in radice suscipiendam* (§. 116.) formanda, id omnino *insinuare videntur, ut, neglecta modo hac, modo illa Vocali diuersa rite distinguantur, utque ea, quae per pauca fieri possent, per plura non fieri debeant.* Hinc solliciti harum rerum censores attenderunt, *quatenam Vocales pro ipsis diuersis, quae exprimendae sunt, ideis, necessariae, quatenam mutabiles, ut in formandis hisce terminis statim scire possimus, num, saluo vocis significato, terminus ille breuior reddi possit, an minus.* Quas si rite nouerimus, easque generales iamiam suppeditatas simul obseruauerimus, tunc non difficile erit, eos expedire casus, in quibus ex hac parte mutatio Vocalium seu earum plane iactura suscipitur.

SCHOL. Ad applicandam nostram punctorum permutationem non ubique necesse est, *et terminus ex aggregato syllabarum numero constat.* Occasionem quandam terminus, ex multis syllabis compositus, praebere potest, ut de earum diminutione cogitemus, sed ratio, multo minus totum fundamentum huius negotii in eo latere poterit, quum dentur multarum syllabarum termini, a quibus, ob integre seruandam ideam, nec litera nec Vocalis abesse potest, uti econtrario vox, ex duabus modo syllabis composita, vnā amittere potest Vocalem, per quam mutationem ab aliis possit distingui. Non tamen nobis ipsis contradicimus, quum ipsam Vocalium permutationem declarauimus, per

per illum actum, quo terminus iusto longior redditur brevis. Ob hasce vel illas enim res denotandas, vox bysyllabica IVSTO longior esse potest, vti alia polysyllabica suo modo dici meretur brevis. Non enim circa voces breues ad numerum tantum syllabarum, quo significatu vox simpliciter brevis est, sed ad ea, quae per illum exprimenda sunt, potius respicimus, quo altero respectu suo modo brevis est. e. g. פְּרָשִׁים, זָרָן, ex זָרָן.

§. 289.

Terminus, qui radix vocatur, eamque exprimit ideam, ex qua reliquae omnes deriuantur, vel consideratur vna cum determinationibus et affectionibus quibusdam mutabilibus, vel ita modo spectatur, vt nihil amplius contineat, quam ad primam illam ideam indicandam tantum necessarium est. Si hoc, tunc omnis plane mutatio, adeoque et permutatio punctorum concipi nequit; si autem illud, tunc, prouti radix ille vel nomen vel verbum est, varias admittit determinationes, ob quas vox illa vel longior vel breuior fieri potest, scilicet in nomine, tam quoad genus, quam numerum et statum diuersa occurrunt exprimenda; in verbo, tam coniugationes, quam tempora, et quae ratione personarum, numerique merentur secerni. Accedit alterum cuiuslibet radices officium, vt deriuatiua ex illis per varias susceptas mutationes deducantur. Licet igitur radix modo breuior, modo longior per id reddatur, ipsum tamen semel constitutum deriuatiuum tam breue rursus est, quam esse poterit.

Q 2

§. 290.

Quando vox
breuior est,
quam
esse poterit.

§. 290.

Quaenam
circa ipsum
negotium
Permut. Vo-
cal. sint
suscipienda?

zov dñe
is volu
misp
J. 1700

Variis sub relationibus vnus idemque terminus esse poterit, quae mutationem illius, et cum iactura Vocalis connexam, inferre possunt (§. praec.). Hinc antequam vllam suscipere velis huius generis mutationem ipsam prius integram tibi repraesentens vocem, eiusque cognitum tibi reddas tonum. Quia in syllaba, tono affecta, neruus totius vocis versetur, eaque alia intensione ac productione longiori efferi debeat, quam reliquae omnes (§. 163.) Ideo in syllaba, tono affecta, Vocalis abesse nequit, imo, si nulla adesset, quaedam earum adhuc adiicitur (§. 171. schol. 3.). *Integra voce perspecta, tonoque cognito, circumspicias, num quaedam mutatio tam ratione literarum, quam ratione Vocalium, suscipi debeat, et ubi talem obtinere animaduertes, quaenam habeat locum? Ponamus, te perspicere, quod vox haec, salus significatu, fieri queat breuior, tunc hancce applices doctrinam, abiiciendo in vna ex syllabis, quae tonum praecedat, Vocalem (§. 277.) eamque vnicam (§. 281.), in syllaba simplici (§. 283.), commodo loco, eommodam, quae nec ad significatum necessaria, nec impura (§. 287.); obseruatis dein illis, quae ex illa vnus Vocalis iactura, respectu reliquorum principiorum sunt necessaria.*

SCHOL. Hanc viam ex praecedentibus sponte sese offerre, quilibet, qui modo attendit, perspiciet. Non tamen omnes eandem fouent senten-

sententiam de loco, quo initium huius Vocalium iacturae fieri debeat. Quidam a tono remotissimum, proximum alii, vtrumque commodum esse nonnulli secundum certas regulas statuunt. Distincte vt hic procedamus necesse est. *Ante omnia enim certi esse debemus de eo, num terminus possit reddi breuior, quo facto, ea obseruemus, quae hō nostro declarauimus.*

§. 291.

SI DVAE NVNC ADSINT VOCALES, EX QVIBVS VNA EST ABIICIENDA, TVNC VEL VTRAEQVE SVNT TALES, VT, PER SE SPECTATAE, SALVO SIGNIFICATV, ABESSE POSSINT, VTQVE TANQVAM VOCALES PVRAE IN SYLLABIS DEPREHENDANTVR SIMPLICIBVS, VEL NON VTRAEQVE EIVSMODI SVNT, SED VNA EX ILLIS HOS MODO OMNES AGNOSCIT CHARACTERES: vnum enim ex hisce membris eo casu necessarium est, vbi vocem reddere velimus breuiorem, alias enim, ob nostra iam praemissa principia, nulla plane Vocalis posset abiici. Vbi *vltimum obtinet*, scil. vt vna ex duabus Vocalibus tantum ad abiiciendum sit commoda, ideo, quia altera vel ad significatum seruandum est necessaria, vel Vocalis impura in syllaba simplici, vel pura in syllaba composita est, *ibi illa, in quacunque sit ante tonum syllaba, num proxima an remotiori, tollitur.* Si vero primum, vt scilicet duae adsint Vocales, quarum vna abiicienda est, quarum vero quaelibet, per se

Casus illi, qui in Vocalis cuiusdam iactura occurrere possunt.

considerata, abesse possit, tunc accuratiori eos casus studio perlustrare iuuat. Quia duae Vocales a nobis iam assumuntur, e quarum numero vna abiici debet: vox minimum ex tribus composita syllabis esse debet, cuius vltima tono fit affecta (§. praec.), ambae vero praecedentes, simplices (§. 283.). Iam nouimus, quod omnes radices, quodue omnia semel constituta deriuatiua sine accedentibus aliis determinationibus considerata terminentur litera, eaque vel mota vel quiescenti (§. 139.), in hisce, qua talibus, nulla fit mutatio (§. praec.). Quodsi, more Hebraeis consueto (§. 107.) accedant termino incrementa ad exprimendas varias affectiones vel syllabica, id est, quae a litera incipiunt et Vocalem ostendunt sequentem, vel asyllabica seu talia, quae Vocalem primo loco, literae, si quae sequi debeat, praemissam, habent, tunc utriusque generis augmentum annecti debet Vocibus illis in literam desinentibus. Assumamus primo, quod voci, simpliciter spectatae, cuius vltima litera est quiescens, annectatur incrementum syllabicum, tunc ea ob insensibilem fere quiescentis sonum, quae in medio vocis post Vocalem deprehenditur, vel actu ad quietem ducitur, vel vti lenissimi soni litera, abiicitur, vel sensibilibior aut per cognatam, aut per eius duplicationem redditur. Quodcunque ex hisce membris assumas, nec unquam tamen casus, quem nos elegimus, sese sistet, id est, nunquam duae Vocales aequae ad abiiciendum

com-

commodae aderunt. Si vero incrementum syllabicum addatur termino, in literam motam desinenti, tunc syllaba illa, in medio iam posita, semper manebit composita, per consequens is rursus casus euenire nequit, sed eae mutationes, quae suscipi debent, ex praecedentibus resoluuntur. Propter nullum igitur incrementum syllabicum difficiliorem hancce viam adire cogimur. Hinc remanent incrementa asyllabica, a Vocali scilicet inchoantia, quaeue termino in literam desinenti iunguntur. Quum nulla syllaba incipiat a Vocali (§. 134.), idcirco vltima vocis litera separatur a sua Vocali, ob quam agendi rationem, syllaba illa, a qua separata est litera, certo fit simplex, ac in meram desinit Vocalem. Si in hac igitur syllaba simplici sit Vocalis, quae ad significatum nihil confert, si syllaba iterum simplex hancce praecedat, in qua itidem nulla Vocalis formalis, aut impura; tunc casus, a nobis confirmatus, adest, et nunc licet determinare, quam ex illis duabus primum respicere debemus Vocalem. Quum scilicet vltima litera per incrementum asyllabicum seu a Vocali incipiens a praecedenti syllaba separata sit, ideo, si litera haec mota fuerit, ex composita fit simplex (§. 137.), per quam syllabarum varietatem confusio fieri solet, quando scilicet Vocalis breuis antea in illa syllaba composita, nunc in simpliciprehenditur; hinc ad vltimam hancce omni iure attenti sumus Vocalem, quae, ubi breuis, vel in longam eleuatur,

tur, priori sublata, vel priori seruata, plane abiicitur: Vbi vero longa Vocalis est in syllaba, a qua litera est separata, quod facile fieri potest, partim ob expressum in syllaba composita per Vocalem longam tonum, partim ob vltimam literam quiescentem, tunc in hac syllaba simplici nulla est confusio (§. 152.), quapropter ad praecedentem progredimur Vocalem, quae ob significatum aliaque vel necessaria est, vel minus. Si vtraeque Vocales sunt necessariae, tunc nulla plane institui potest permutatio punctorum, quam tamen ubique supponimus, vt inde necessario vna abesse debeat, adeoque, vbi in prima syllaba, licet simplici, Vocalis abiici non possit, tunc priorem nostrum habemus casum, et haec altera cessat; vbi vero, saluis reliquis omnibus, Vocalis, prima in syllaba, tolli poterit, tunc actu quoque abiicitur.

SCHOL. Sic omnia paucis comprehendimus, nec vllum adhuc exemplum, quorum tamen infinita comparauimus, in contrarium deprehendimus. Exempla de illo casu, vbi vnica modo Vocalis est abiicienda. e. g. קָרָר, in statu constructo, vbi cum alia adhuc dictione, celerrimo cursu pronuntiatur, quaedam cum hocce termino mutatio eaque modo in Vocalibus instituenda est; omnes enim literae radicales sunt ad ideam, quae in statu constructo manet, necessariae; per adiectas literas seruiles aut alia incrementa mutatio non fit, quia praeter statum constructum nulla alia hoc in nomine determinatio esse debet. Sed nec illa Vocalium mutatio hic applicare poterit,

rit, qua loco vnus assumitur alia vel cognata vel heterogenea. In prima enim simplici non breuis cognata esse potest (§. 152.), in altera quidem syllaba Vocalis breuis loco longae assumi posset, sed tunc confunderetur cum verbo, nec transpositio Vocalium hic locum habet, quum eae, quae adsunt, loco maxime commodo deprehenduntur (§. 274.). Non augmentum per Vocales, quod in praecedentibus reiecimus. Nulla igitur remanet mutatio, quam nostra punctorum permutatio (§. 264. et §. 277.): quapropter ea praestitimus, quae primo loco duximus necessaria (§. 290.). Haec mutationis Vocalium species requirit, vt abiiciatur Vocalis, eaque vnica (§. 281.); quaenam hoc loco, non diu haesitabimus, altera in syllaba composita abesse nequit (§. 282.). E. prima **רַבֵּר**, litera vero mediate ante Vocalem schua recipit (§. 192.), hinc **רַבֵּר**, sed, quum tonus ob arctiorem duarum vocum nexum, ad vltimam transeat, sede sua e priori relicta (§. 177.), ideo loco Vocalis longae in syllaba composita, tono destituta, succedit cognata breuis (§. 178. 270. et 272.) **רַבֵּר**. Hac ratione in aliis, suo tamen modo, procedere debemus, quae ad confirmanda modo nostra principia nude proponemus. **הוּעֵבֵר**, in statu constr. pro **ה**, vt infra demonstrabimus, omni iure assumitur **ה**, et ob eandem rationem loco (**ה**) succedit (**ה**), sed praeter hanc mutationem, et nostra Vocalium permutatio applicari debet, id quod facillimo modo poterimus ostendere: vtraeque syllabae sunt simplices, sed in nominibus **ה**, ad significatum et formam pertinet, adeoque manet, (**ה**) iuxta praec. abiecto. **הוּעֵבֵר**, sed gutturalis, ad sequentem rela-

ta syllabam, mediate occurrit ante Vocalem (f. 204. et 103.), schua insuper composito (f. 198. et 200.), eoque (-) (f. 205.), notato. Hinc תועבת. Porro, קרשו pro

קטליו, ex קרשו, a קרש.

חרוליו, ex קוטל, pro קטליו,

נדובים, ex חרול, pro חרוליו,

חסורו, ex נדוב, pro נדובים,

חסורו. In terminis, qui augmentum syllabicum receperunt. משיתם, מצאתם,

נפשכם. 2) Exempla de iis, vbi ambae Vocales ad abiiciendum sunt commodae. מלכו, et מלכו, pro

מלכו, ex מלך, sic רכבו, נפשו, רכבו,

קטלה, זרעו. In quibus vltima brevis abiecta. Nunc tot et plures adsunt, vbi prima abiecta, altera brevis in longam eleuatur,

licet vna aequae ac altera ad abiiciendum comoda. וקרה, דרכיה, דברים,

שחקים, חפציה, אסמיה, עצתי.

Quae Vocalium mox post hanc doctrinam sequetur mutatio, accurate decidet casus, quae cum chireck, aliisque Vocalibus, ob concurrentem, vnde deriuant, schuaim, considerari merentur. Addemus tantum ipsas a Grammaticis et Philologis institutas de iactura Vocalium quarundam obseruationes, quae eo tendunt, vt pro ipsius termini natura statim aut probabiliter saltem cognoscere possimus, quae nam Vocales abesse, quae nam vero ad seruandum significatum adesse debeant.

§. 292.

Non nisi in syllaba simplici Vocales, si quae sint abiiciendae, poterunt tolli (§. 283.). Illae simul syllabae, in quibus Vocalium iactura esse debet, tono praemissae, ut sint necesse est (§. 290.). In syllabis simplicibus, sine tono spectatis, ordinarie Vocales longae esse debent (§. 154.). Quodsi igitur Vocales breves, quaecunque demum sint, deprehendantur in syllabis, illarum vna, secundum data nostra principia abesse potest, quatenam vero, num prior, an posterior, illud ex praecedentibus diiudicare licet, quemadmodum ipse termini significatus haud minimum confert ad determinandum locum, quo abicienda est Vocalis brevis.

Vocales breves abesse possunt.

SCHOL. Reliquae praeter (-) et (··), ibi vix occurrent, ut vnacum alia breui in syllabis sint simplicibus. In vocibus tantum penacutis, ad formam מֶלֶךְ et בֵּית hi casus possunt obuenire..

§. 293.

Alia longe ratio est, ubi ad Vocales longas respicimus, quae in syllabis ad abiiciendum commodis (§. 291.) praesentes, non omnes statim tolli possunt. Pro diuerso scilicet termini significatu, quatenus vel nomen vel verbum est, modo hae, moda aliae Vocales sunt necessariae, sine quibus nec ipsa forma, nec alii characteres poterunt cognosci. Hinc, quamdiu tales Vocales in syllaba ad abiiciendum com-
moda

Quatenam ex Vocalibus longis abesse possint.

moda perspiciuntur, tamdiu manent (§. 279. et 287.). Si Vocales, quarum signa sunt (·), (̄) et (̇), in nominibus deprehendantur loco, ad abiiciendum commodo, tunc quia, iis abiectis, omnia, per quae speciatim ab aliis discernantur, simul perirent, seu forma vocis interiret, ideo necessariae sunt, neque, quamdiu sunt Vocales formales, abiici queunt. In verbis (·) et (̇) praesertim, tanquam characteres quarundam affectionum, applicantur, hinc eandem vim, quam paulo ante dicta Vocales, exercent, sunt scilicet constantes. At (̄) in hisce nihil speciatim determinat, adeoque loco, ad abiiciendum commodo, praesens, vigentibus ita rationibus, salvis reliquis omnibus abiici potest. Vocales vero, quarum signa sunt (·) et (..), nisi sint impurae, inconstantes, variarumque mutationum capaces, quae, prout necessitas aut aliae rationes suadent, in nominibus quam verbis ut plurimum tolli poterunt. Ipsorum exemplorum praesentia de iusto agendi modo ubique multo certiores nos reddit, neque vagae nimis ac exceptionibus multis stipatae quorundam grammaticorum regulae sufficiunt, aut longa egent demonstratione: Generales nostras non minus ac speciales regulas datis ubique casibus haud infelici applicare possumus successu, quas in dies, Deo auspice, magis determinatas reddere allaborabimus.